Ó ij instituta,

THOMAS MORVS

Verum, sed Luther⁹ hęc tolli ve-
lit, vt ma-
lus im-
pune sit.

Nūquid
hūc da-
nas Lu-
therē?

Dissimu-
las ista
Luthere

Hoc tan-
tū agit:
vt ne co-
gatur ip-
le parere
Acu rem
tangit
Rex.

instituta, potestas regis, & cognitoris ius, vngula carnifis, arma militis, disciplina dominatis, feueritas etiam boni patris! Habent omnia ista modos suos, causas suas, rationes, vtilitates: & hęc cum timentur, & mali coercentur, & boni quieti inter malos viuunt. Sed de regibus dicere supersedeo, ne videar meā causam agere. Istud quero: si nemo, nec homo, nec angelus, potest super hominem christianum legem ponere, cur tot leges ponit apostolus, & de legendis episcopis, & de viduis, & de velandis fœminarum capitibus? Cur statuit: ne fidelis coniux, ab infideli discedat, nisi defetur? Cur audet dicere: Ceteris dico ego nō dominus? Cur exercuit tantam potestatem, vt fornicarium Satanę iuberet tradi in interitum carnis? Cur Petrus Ananiam & Saphiram, simili poena percussit, quod ē sua ipsorum pecunia, paulum reseruassent sibi? Simulta statuebant Apostoli, præter speciale præceptum domini, super christianum populū, cur non idem propter populi commodum faciat hi, qui succellerunt in Apostolorum locum? Ambrosius Mediolanensis Episcopus, vir sanctus, & nihil arrogans, iubere nō dubitauit, vt per suā dicesim, coniuges in quadragesima coniugalibus abstinerent amplexibus: & indignatur Lutherus, si Romanus Pontifex, successor Petri, vicarius Christi, cui Christus, velut Apostolorum principi, tradidisse creditur claves Ecclesiæ, vt cæteri per illum intrarent, & pellerentur, ieuniū indicat ac preculas? Nā quod suadet corpore parendum esse, animo retinēdam libertatem: quis tam cęcus est, vt strophas istas non videat? Cur ignem gerit, & aquam homo simplex & sanctulus? Cur iubet, velut Apostoli verbis, hominum seruos non fieri? hominum statutis non subiici? & tamen parere iubet, pontificis iniuste tyrannidi? An Apostolus hoc pacto prædicat: reges nihil iuris habēt in vos: iniustum feratis imperium: domini ius non habent in vos: feratis iniustā seruitutem? Si Lutherus parendum esse non putet, cur parendum dicit? Si parendum censet, cur ipse non paret? Cur homo versipellis talibus ludit technis? Cur in Pontificem, cui dicit obedendum esse, conuijjs insurgit? cur tumultū suscitat? cur in illum concitat populos, cuius vel tyrannidem (vt vocat) fatetur esse ferendam? Profectō non ob aliud, opinor, quām vt fauorem sibi conciliat improborum, qui suorum scelerum impunitatem cuperent, & eum, qui pro libertate eorum iam decertat, caput ipsis instituerent: & Ecclesiam Christi, tam diu supra firmam petram fundatam, diuiderent, & Ecclesiam nouam, ex improbis & flagitiis conflatam, erigerent: contra quam exclamat Propheta: Odiui Ecclesiam malignantium, & cum impijs non sedebo.

Q V I D ad hęc respondit iste? profecto, id quod potuit: hoc est, omnino nihil. Quis enim color dici potest, aut fingi, pro re tā ab-

surdā? Et tamē hominē stolidissimū nō pudet, eam toties afferere, tanto supercilio, tanquam aliter sentire sit nephas. At sibi visus est, præ- Stolidis- clarē moderatus, ineptissimam sententiam, finū do- quum VVormatię responderit, ita demum le- gma sto- gem euangelicam vnam satis esse futuram, & lide mo- leges humanas inutiles, si magistratus essent deratur. boni, & fides verè prædicaretur. Quasi vel op- timi magistratus possent efficere, vt aut totus populus Christianus viuere vellet in communi, aut mali nolint furari, aut vlla fidei prædi- catione posset impetrari, vt nulli visquam sint improbi. Si lex euangelica furtum non per- mittit, certè nec inutile est lex humana, quæ furtū punit, & obligat Christianos lex huma- na, quæ sola rerum proprietatem diuidit: qua sublata, nec esse quidem furtum potest. Quod si dicat inde argumentum trahi, quod ut ilius careremus ea lege, vnde rerum proprietas na- scitur, atque in communitate quadam naturali viucremus, sublata furandi materia, nihil adiuuat causam eius, etiam si quis istud ei conce- deret. Nam in communi quoque & si viui pos- set multo paucioribus: tamen viui non posset omnino sine legibus. Nam & certis ordinibus laborandi foret præscribenda necessitas, & le- gibus coercenda flagitia, quæ in illa quoq; vi- ta grassarentur. Nunc verò si verissimè prædi- cata fide, sicut verissimè prædicabant Apostoli: ad hęc optimis magistratibus vndique præ- fectis populo christiano: tamē & manere pos- set rerum proprietas, & multi manerent im- probi, negare non potest, quin lex humana christianos obliget, ne quid ali' eriperet, quod lex alij diuiserit: nec inutile puniendo sit, si quis furtum admiserit.

Responde
Lu here. N A M quod ait in Babylonica, magistra- tus bonos & prudentes, naturę ductu melius rem administratos, quām legibus: quis non videt, quām sit absurdum? Istud Lu A bonus magistra- tus minus æquus erit in lege condenda, quām there dif in reddendo iudicio, in quo plura possunt oc- currere, quæ corrumpant innocentia? Ut non illud interim dicam: quod vix vllum iuste red- ditur iudicium, quod non ex aliqua lege lata redditur. Nam neque lex euangelica diuidit possessiones, neq; sola ratio præscriptibit formas discriminandi proprij, nisi rationi cōsensus ac- cedat, atque is in communi forma commercij mutui publicus, qui consensus aut coalescens vsu, aut expressus literis, publica lex est. Leges ergo si tollas, & omnia permittas libera magi- stratibus, aut nihil neq; præcipient, neque ve- tabunt, & iam inutiles erunt magistratus, aut naturę suę ductu regēt, & pro imperio quid- libet exequentur, & iam nihil populus erit li- berior, sed seruitutis cōditione deterior: quā- do parendum erit non statis & certis legibus, sed incertis ac mutandis in diem voluntati- bus. Atq; istud oportet accidat etiam sub opti- mis magistratibus, quibus, vt optima præci- piant, tamen populus aduersabitur, atque obmur-

obmurmurabit, ut potest suspicis, quasi non ex aequo bonoque, sed ex libidine cuncta gubernent. Nunc vero quum Lutherus ipse fateatur, nullos usquam magistratus inueniri posse, quinon sint homines, hoc est, nec ciuibus, nec sibi satis explorati, quales intra triuam sint futuri: quam prudenter consulit homo sapienter omitti leges, & cuncta permitti magistratibus, tanquam sic vieturo in libertate populo.

I A M illud obscuro, quale est, quod ait: Neq; papa, neq; episcopus, neque ullus hominu, habet ius vnius constituta syllabae, super Christianum hominem sine ipsius consensu. Taceo interi de Papa, & de ipsis, quibus Deus potestatem dedit, ut multas syllabas statueret, quibus populum promouerent in cultu Dei: consideremus leges ciuium. Si nemo habet potestatem condendi unam syllabam super hominem Christianum, sine ipsius consensu: neque Rex, neque totus populus, ullam potest condere, quae valeat in quenquam, qui dissuasit, rogatam. Felices ergo sunt fures & sicarij,

O felices fures.
Stolidu Lutheri caput.

qui nunquam sic insaniunt, ut in legem consentiat, qua poenas det. Quin hac ratione non videt prudens pater, quod si omnes ad unum consentiant, tamen diutius valere non possit lex, quam donec nouus ciuis natus sit, aut inscriptus in ciuitatem. Sed ille nihil aliud sentit verè praedicari fidem, quam ita praedicari, ut sepe iam praedicavit ipse, nempe solam fidem sufficere, non solum sine bonis operibus, sed etiam cum quibuscumque sceleribus, quae nullo modo (ut ait) dñare possunt Christianum quęquam modo sicut, aut redeat fides: Hoc est nimurum, si vel interea, dum committit scelus, credat tamen id, propter fidem in promissione Dei, sibi nocere non posse: Aut si minus firmiter id crediderit in committendo scelere: atq; ideo propter infirmam fidem, scelus comisit timidas, redeat saltem fides, peracto scelere: ne commisisse poeniteat, & frustra se conterendo torqueat. Certè si istius Lutheranæ fidei prædicationi populus haberet fidem, propediem verum diceret, quod nullæ leges obligarent quenquam, sed populus absque lege, quævis prouolaret in scelera.

Brevis authoris epilogus.
Quid a-
pertius?

I A M vides lector, quam sapienter homo prudens amoliri studeat omnes leges humanas, & quanto cum fructu populi Christiani. Vides item, quanta ratione, quibus scripturæ testimonijs fulsit decretum suum, contra doctorum omnium, contra bonorum omnium sententiam, contra publicum totius orbis consensum. Vides, ut in ea re, in qua vix illa ratio potuit satis esse fortis, vir iste sagax nullā prorsus rationē afferat, nullū scripturæ testimonium: sed qui alijs falsò imputat, quod sibi solis credi postulent, ipse, ut sibi soli credatur, postulat, contra totum orbem, contra manifestas rationes, contra sacrarum testimonia scripturarum, idque cum populorum omnium summa & inequitabili pernicie. Atque hec in legibus huma-

nis, quæ veræ sunt traditiones hominum. Nam ea, quæ in ipsis catalogo recensentur, tanquam traditiones hominum, atque ideo, ut censem, tanquam pestes aliquæ tolerandas sint, aut omnino tollendas tanquam nocentissima scandala: iam ante probatae sunt, esse traditiones Dei, partim scripturis ipsis comprehensæ, partim viro Dei verbo traditæ. Atque id probatum est ratione, scripturis, & quod fortissimum est aduersus Lutherum, ipsius confessione Lutheri. Nisi aut rursus neget, quod fassus est, hoc Ecclesiæ habere à Deo, ut verba Dei decernat à verbis hominum, aut aliam proferat Ecclesiæ catholicæ: qua docente cognovit Euageliū, aut probet nobis nihil Ecclesiæ didicisse sine scripturis, contra illud Evangelistæ: Non omnia scripta sunt in libro hoc. Et itē illud Apostoli: Seruate, quæ præcepi vobis, siue per sermonem, siue per epistolam. Item illud, ab eodem commemoratum Apostolo: Dabo leges in cordibus eorum, & in mentibus eorum super scribam eas. Et illud item Christi: Spiritus paracletus cum venerit, ille ducet vos in omnem veritatem. Aut nisi probet nobis Lutherus, totæ states sanctorum patrum temporibus, Christum Ecclesiam deseruisse, & fidem protinus ab Apostolis defecisse, contra illud: Oravit Christus, ne fides Ecclesiæ desiceret: & tanquam Lutheru similis esset ac mendax veritas ipsa, quæ dixit, se cum Ecclesia futuram perpetuo, usque ad consummationem seculi. Hæc nisi nobis euertat omnia, quæ princeps ei obiecit omnia: quæ Lutherus haetenus dissimulat omnia: nec ob aliud dissimulat omnia, quæ quod sibi conscientis est, nihil habere se quicquā, quod ad eorum quicquam omnium respondeat, hæc inquam omnia, nisi Lutherus planè faciat. ego planissimum tibi lector feci, imo regem fecisse, planè demonstravi tibi, id quod initio promisi tibi, istum non tantum traditiones hominum tollere, etiam eas, quibus debet obtemperare: sed etiam tollere traditiones Dei, quas os impurum nebulonis insanissimi cōtumeliosa blasphemia pestes appellat, & nocentissima scandala.

Offendit Lutherum id unum agere: ut demonstratur scripturas ipsas, pro quibus simulat se pugnare.

C A P. XIX.

NVNC videamus, an non scripturam sacram ipsam, pro qua se pugnare simulat, quibus potest machinamentis oppugnet. Primū, ut omittā quam p̄assim pesime, q̄ passim stolidæ scripturas torqueat in defensione pernicioſorū dogmatū: quid magis potest aut manifestius euertere totā vim fructumq; scripturarū omniū, quam id quod iste manibus pedibusq; molitus, ut nemo quicquā de scripture sensu doctorum cuiquam credat, nihil sanctorum cuiquam patrum, nihil vniuersitatis

THOMAS MORVS

uersis credat, nihil toti credat Ecclesie, ab ipsis Ecclesiæ incunabulis in hunc usq; diem consentienti, sed opponat omnibus sensum quisque suum? Quem fructum afferent scripturæ, si tantum sibi qui quis arroget, ut in eis intelligendis suo innaturat sensui contra cæterorū omnium, ut nulla prorsus authoritate moueat, quo minus ex affectu & libidine metiatur scripturas? Hic plane aperit fenestram, qua se precipitet populus in perniciem. Quæsote Lutheri perfidore tuum, si tu in illa tempestate vixisses, qua procellis Arrianis agitata est ecclesia, suasisses ne, quod suades nunc: ut quilibet è vulgo se putaret idoneum, qui de illa lite iudicaret, & sibi quisque crederet in scripturis intelligendis, quas legeret? & floccifaceret sanctorum patrum iudicium, qui fuerunt in consilij, in quibus damnatae sunt heresies: ut cum fatearis ibi Christum esse, vbiunque sunt duo vel tres congregati in eius nomine: ibi neges esse, vbi sunt eodem nomine congregati sexcenti, idque ex omni parte Christiani populi?

Lutheri consiliū. Sed quis tam cœcus est, ut hac in parte non videat, non aliud tibi consilium esse, quam ut sublata prorsus authoritate consensus publici, possis ex temeraria priuatorum dissensione tumultum suscitare? quo tibi liceat aliquos inuenire tam stultos, qui sibi liberum putent, impune contra fidem cæterorum omnium, vni fidere nebuloni tibi. Cōtra quem, ne quid scripturæ valeret authoritas, nō id solum agis, vt sensum sacrarum literarum quisque trahat in dubium, & contra sanctorum patrum omnium, contra catholicam totius Ecclesiæ sententiam, sium tucatur somnium, verum etiam contra sententiam beati Pauli Apostoli.

HÆC tu fortasse lector sic intelligis tanquam prebeat audaciam Lutherus, non agnoscendi, quid sentiat Paulus, & dicendi non hoc sentit, hoc aut illo loco Paulus, quod eu sentire credit Ecclesia. Imo lôge aliud lector, quanquam nec illud esset ferendū, sed iste non veretur, quum Paulus quippiam è scriptura sacra pertinere docet ad Christum, nihil vereatur inquam, rursum in dubium trahere, & controuersam facere sententiam Apostoli, & dicere: Paulus illud fortasse non ex Deo dixit, sed ex sensu proprio. Itaque recognoscere nebulon, verba sacrilega, quibus in captiuitate Babylonica, verè captiuus in seruitio dæmoni tu scripturas inuertis, & blasphemas Apostolum. Sic enim blateras.

Verba Lutheri. Paulus Ephes. 5. verba illa de matrimonio, Genes. 2. dicta, vel proprio spiritu ad Christum trahit: vel generali sententia etiam spirituæ e matrimoniū Christi in eo traditum docet.

Satā syn- O Sathan Sathan, quanto syncerius adhuc cerius al scripturā tractas tu, quam discipulus tuus Lutherus? Etenim, quanquā vno textu, per frauduras, q; de conatus es abuti, tamen quæ scripturæ verba pertinebant ad Christum, ea ad Christum

retulisti. Scriptū est, inquis, de te: Angelis suis Deus mandauit de te. At Lutherus, quæ scriptura pertinet ad Christum, eam non ipse modo Christo non tribuit, verum etiam Apostolo tribuenti minuit, quoad potest, fidem. Exulta Sathā, habes discipulū, qui Christi quoq; Inueni verbum faciat dubitabile. Nam quum ille disti viuēcat: Non est discipulus supra magistrum, sed secundū sufficit ei, si sit, sicut magister suus: Luthero cortuū discipulo tuo non sufficit, si sit mendax, & sy-cophata, Sathan sicut tu, sed longe contendit superare te. Itaque quum primum conetur eleuare authoritatem sacramenti, ex eo quod videri vult: si locus ille Geneseos quicquā pertineret ad Christum & Ecclesiam, non pertinere saltem, nisi tenuiter, quadam quasi generali sententia, ne quid ad eam rem putetur pertinere proprie, conscius tamen Paulum non sic accipi posse, quum tam accurate tot modis exaggeret eius sacramenti magnitudinem, ex illo loco Geneseos de Adam copulato cū Eva, tam proprie, tam germane relato ad matrimonium Christi cum Ecclesia, quid facit nebulo? quid id quo nihil ad euertendam vim scripturarum omnium potuit excogitare pestilientius. Paulus, inquit, locum illum, proprio fortasse sensu, ad Christum trahit. O nebulo! En quo nebulo, scrupulum injicis, quasi non ex Dei modo spiritu, sed proprio, videlicet humano (quem scriptoties appellas mēdaciēm) scripturas interpretetur Apostolus, nec interpretatur modo, sed etiam trahit, tanquam in diuersum ob-torto collo, torqueat renitentes. Hoc est, quod scripturis defers, qui nihil te credere iāetas, præter scripturas? Qui nihil aliud nisi scripturas recipis, scripturas recipis sic, vt de sensu earum nec ipsis credas Apostolis, qui scripturarum sensum didicerunt à domino? At quædam, inquis, à Christo dicunt, quedam à capite suo, & illa credi necesse est, de his dubitari potest. Det ergo nobis regulā reuerēde Regula frater, vestra fraternitas, qua discernamus illa, neceſſa- quæ Apostoli interpretantur è sensu Dei ab ria scrip-tis, quæ trahunt ac torquent in scripturis sensu proprio. Audio vos domine doctor, dare nobis regulam talem: quod indubie standum sit in sacris literis interpretationi Apostolorū & Evangelistarum, vbiunque addunt interpretamentis suis: Hæc dicit dominus: Cætera verò, quæ dicunt, dicere se, imo trahere, vel torquere scripturas, quo volunt, ex sensu proprio, hoc est humano, nec illis in talibus esse credēdum: quia omnis homo mendax, quem-admodum in isto furoso libro vestro blateratis, prius de Hieremia, Esaiā, Heliā, & Ioanne Hiero- Baptista. Ergo loca omnia, quæ ex prophetis, iō, Heliā, vel quocunque loco scripturæ toties allegant Ioanem Evangelistā, toties producunt Apostoli, pro Baptista Christo, controuersa facit unus nebulo, & Lutherus, viā aperit omnibus, ut negent hæc fuisse præ-mēdaciē de Christo, sed quæ prophetæ scrip-terunt de alijs, ea proprio sensu Euangelistas, & Apostolos

Apostolos ad Christum detorsisse. Quid hoc est lector, si non est aperte scripturas oppugnare?

S E D age tamen, sit illud, si voles, nihil: permitto Lutherem tibi, qui deterior es: quam cui vllū pene virtū virtū sit. Permitto, inquam, tibi, vt leue sit, omnes doctores sanctos contemnere. Permitto, vt documentum non sit hostilis in scripturas animi, quod niteris ac laboras, apostolorum interpretationes reddere suspectas omnes. Illud faltem, nemo profrus erit tam stupidus, vt non sentiat, quam aperte, quam recta tēdat in expugnationem scripturarum omnium, quod scripturam indubie sacram, non dubitas impius, velut prophanam pellere. Imo, quod est adhuc detestabilius: si concesseris esse canoniam, & apostoli scriptā calamo, audes negare tamen, fidem adhibendam esse, & os in cōlum ponens, lingua maledica, blasphemare non vereris apostolum. Rursus itaq; recognoscere nebulo, verba sacrilega, quibus, quū te suis verbis vrgeret apostolus Iacobus, in sacramento vunctionis extremae, tu velut communis cōgressus cū apostolo, in apostolū Dei scurra turpissime, oris impuri latrinam exauris.

Lutheri verba cōtra beatū Jacobū Apostol. Omitto, inquis, quod hanc epistolam non esse Iacobī, & apostolico spiritu dignam, multi valde probabiliter afferant, licet consuetudine autoritatē, cuiuscunq; sit, obtinuerit. Tamen, inquis, si effet apostoli Iacobī dicerem, non licere apostolum, sua auctoritatem sacramentum insituere, id est, diuinam promissionem cum adiuncto signo dare. Hoc ad Christum solum pertinebat. Sic Paulus sese acceptissimā domino dicit, sacramentū Eucharistie, & missum, non vt baptizaret, sed vt euangelizaret. Nusquam autē legitur in euangelio, vunctionis iſius extrema sacramentum.

R E L E G E quæso lector, quid in hęc verba scripsierit princeps. Ibi statim reperies, in quam paucis Lutheri verbis, quā multa princeps repererit, atq; reuicerit absurdā. Ostendit enim, quod Lutherus improbe reprehendit ecclesiam, quod impie redarguit apostolū, & ipse quoq; stolidē contradicit sibi. Atq; hęc tria in tribus fere versibus omnia, vt nullius vñquam fuerit tam admirāda prudentia, quā sit istius demiranda stultitia. Quid dices hic Lutherē? Quem cuniculum prospexit tibi, per quem polsis effugere? Negabis eum, quis quis illam scriptis epistolam, manifeste sacramentum describere: & extua ipsius sacramē-

Atqui nisi in finitione discedes, quod cōstare voluisti, ex sensibili signo, & promissione gratiæ aperte comprehensa in sacris literis? An quod fecisti negabis illam epistolam in sacris literis numerandā? At eadem ecclesia que inter sacras literas numerat euangelia, eadē inquam Ecclesia inter sacras literas numerat hanc epistolā. Quia in re tu mentiris, siue falli potest Eccle-

sia, siue falli non potest. Si potest falli in dignoscendis Dei verbis, ipse mentiris, qui eā das, in eo falli non posse: si falli nō potest, mētiris rursus, qui dicas probable esse, hanc epistolā non esse apostolicā, quā Ecclesia probavit pro apostolica. Quid restat igitur: nisi vt dictū reuoces, & neges rursus, ecclesiam posse Dei verba discernere, & in dubiū voces etiam Paulinas epistolās, & euangelia? Et qui nihil cōtendis certum esse præter scripturam sacrā, iā ipsa scriptura sacra nihil reddas incertius.

Sed illud adhuc nocentius, quod ausus es etiā cōtēnere, si fatereris epistolā esse apostoli videlicet, opinor quod nostri sunt apostoli, non nos illorum, iuxta illud quod tam stulte profers quam sēpe, omnia enim vestra sunt, siue Apollo, siue Cephas, siue Paulus. Non est ergo, inquies, nostrum iudicari ab illis: sed illos iudicare. Quomodo igitur dicas Lutherē, hoc agere te, vt lolis credatur scripturis, qui manifestam scripturā non admittas pro scriptura? Quod si nullam scripturam rejceres, tamen, quum vniuersos interpretes floccifacias, codem reuolueris, quando nihil omnino credis, quod non clarescat scripturis euidentibus. Nam quæ vñquam scripturæ

Claudim
clavo pel
lis Luthe
re.

satis euidentes erant, si positis effici, quod tu conaris, vt nihil valeat bonorum, atq; eruditōrum sententia, aduersus interpretamenta, vel imperitorū stolidā, vel vafra improborū? Quis non videret hoc factū fore vt nihil omnino probari possit è scriptura sacra, homini tam amenti, vt scripturæ mentē aut nequeat, aut nolit intelligere? Imo nihil tam absurdū esse, nihil esse tam impium, quod non aliquis tui similis, homo furiosus, & impudens, non posset contendere se probare scripturæ sacrae testimonij. Nam verbi gratia, si quis nebulo neget, Christum ad inferos descendisse, iactabit se nihil admittere præter euidentes

Lutherū
scriptu
ras arb
trio suo
fingere
ac muta
re.

scripturas, & illud negabit vlla probari satis euidēti scriptura. Quod si quis alleget illud ex Psalmo: Caro mea requiescit in spe: quoniam nō relinques animā meam in inferno: Afferet contra commentum quodlibet è commentarijs Iudæorum, & negabit illud, ad Christum quicquam pertinere. Quod si quis rursus obiectat apostolum Petrum: qui Psalmum illum de Christo loqui declarat, Actorum cap. 2. nō dubitabit nebulo, dicere de Petro, quod iste nebulo dixit de Paulo, nempe Petrum illud ad Christum proprio sensu traxisse. Quod si quis alius nebulo volet opera bona non exigat ad salutem, afferet illud euangelij: Quicūq; crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit: Nihil igitur ultra requirendum esse. Iam si quis neget sic intelligendum: & afferat genuinum sensum, cum testimonio doctorum omnium, despiciet doctores omnes, ac stabit interpretamento suo, tantum vociferans euidētem esse scripturam. Quod si quis illi quippiā obiectat è scriptura sacra, nebulo protinus cō-

Sibi soli
fudit in
scriptu
ris inter
pretādis.

THOMAS MORVS

mento quopiam inepto, non dubitabit eludere. Vt pote, si quis obijciat illud Iacobi : Fides sine operibus mortua est, dicet idem, quod dixit iste, epistolam non esse Iacobi, non esse cuiusquam apostoli, nihil habere dignum apostolico spiritu. Postremo si probetur esse apostoli, tamen dicet apostolum non recte dicere nimum arrogasse sibi, qui legem honorum operum imponat Christianis, quos in sola fide, liberos ab omni honorum operum iugo fecerit Christus. Nec quisquam possit ullam legem aut villam syllabam legis, ponere super Christianum quenquam, praeter unum Christum. Nam apostolos non habuisse tantum authoritatis, vt iudicarent nos, sed nostrum esse iudicare illos. Nam omnia nostra sunt, siue Apollo, siue Cephas, siue Paulus. Sic enim se Lutherus docuisse. Si quis igitur, omittens discipulum tuum rursus Luthere, sic opponat tibi. Ecclesia iudicavit hanc epistolam esse apostoli, scriptam esse diuino spiritu, & tua tibi verba obijciat: Hoc saltē ecclesiā habere à Deo datū: vt

Nimiū arroganter ipse faciens.
Et is nō ne exigit bona opera.
Quoties sibi dissentit me lius rem perpedit scilicet Illuc haud dubie cedit, ac perueniet pro pediem.

Dei verba discernere posuit, à verbis hominū, iā reuocabis hoc protinus, ac dices, melius à te nunc rem esse perpensam: Ecclesiā nihil habere à Deo, sed Ecclesiā falli posse in recipienda scriptura. Quod si subinferset quispiam, incerta igitur esse ipsa euangelia, hoc tu nimis concedes etiam, scripturas & euangelia, quae leguntur, non esse fortassis Euangelia vera, sed illorum potius aliquod, quæ repudiavit ecclesia. Atq; his de rebus, vnumquemque suo periculo credere.

Luther cōfater incōstās.

QVOD si quis hic tibi obijciat inconstantiam, quod tibi toties dissideas, atq; à temet ipse dissentias: hic vero quantis tibi scōmatibus, quātis cachinnis ac ronchis irridetur, qui sit tā rūdis, & imperitus differendi, vt nesciat, quid sit hominē dissentire secū: aut eū putet leue esse, atq; instabilem, qui sit constanter incōstantis: aut sicut taurus ligatur cornibus, ita ligari postulet suis verbis hominē, vt, si quid vñquā dixit bene, id ei non liceat postea reuocare, cum sit cōmodum, atq; in malū vertere, modo nihil immutet in melius, ex ijs, quæ vñquam dixit male.

Quā bona fide Luther clamat euāgelio euāgelio euāgelio Heretici omnes cū Luthe ro hoc habet cō mune

VIDES hic lector euidēter: bonus hic vir quam bona fide, se clamare clamat Euāgeliō, Euāgelion: quasi quisquā vñquā fuerit hāreticus, qui non clamarit euāgelium, quū is interea viam sibi struat, qua vertat in dubiuā an euāgelium esset euāgelium: & scripturas, quas ait solas regnare debere: falsis interpretamentis eneruet, ac faciat cuilibet idem audendi licentia. Quas ipse libet, non agnoscit pro sacrī: denique si res vrgeat, agnitas etiam contemnit, ne quid dubitare possis, ipsum probasse pro nobis, id quod initio polliciti sumus probaturos nos: illū id prorsus agere, vt scripturas etiam ipsas, pro quibus se finit pugnare, subuertat.